

KURJER LITTEWSKI

w W I L N I E dnia 14. Listopada V. S. R O K U 1808.

S. PETERSBURG V. S. d. 29 Pazdziernika. Dalsze ofiary z Gubernii Wołyńskiej. Szlachcic Jan Baranowski parę pistoletów, Proszynski 2 strzelby i 6 pik. Jan Froszynski 2 szable i 2 strzelby. Mikołaj Jałowicki 2 strzelby i 3 muszkiety, 4 pistolety, i 3 szable, Jakub Lubieniecki strzelbę, pistolet i szablę. Xiążę Dominik Radziwiłł po 1500 rubli przez trzy miesiące do skończenia wojny. Starosta Zwan 2 strzelby. Assesor Szumkowski, Hroznow, Bielczyński, Kamiński, Zyd Hurisko Bordziński, Małkow, Makarenko, i Szlachcic Matkowski, po iedney strzelbie. Bogdanowicz 2 strzelby. Titarenko 10 szabel. Fafius 4 sztuce i namiot. Ołycki Zydowski Kabał 25 r. Pruszyński Sędzia, Sumowski podsędek, Winogradzki, Zelikowicz 4 strzelby. Kahałni Turczynscy 3 strzelby. Józef Poniakowski i Tomasz Sawicki 4 szable. Tolatycki, Sokołowski, i Mosakowski 6 pistoletów. Wincenty Buszkowski 3 karabiny i szablę. Ludwik Karwowski karabin. Piarzańska strzelbę. Przelucki strzelbę. Prusak 16 strzelb, 4 pary pistoletów, 1 rurę, 3 bagnety i 1 bandaż. Wielożynski szablę, strzelbę i bagnet. Wachowski karabin i szablę. Dobrzyński 4 strzelby. Ryszczewski 4 karabiny, 2 bagnety, 4 pary pistoletów i 5 szabel. Maciej i Józef Popławscy po 5 rubli. Dosławski i Kołb po 3 r. Potrykowski, Daszkiewicz, Jastrzemska, Drzewicki, i Maszkowski po 10 r. Jan Poniatowski 50. Obywatelka Delncy 15 korców żyta i ięczmienia. Józef Leykowski 12 korców żyta.

J. J. Mość obiawił naywyższe ukontentowanie korpusowi G. L. Graffa Kamińskiego z za męstwo i zwyciężenie wszystkich trudności walecząc z nieprzyjacielem; przytem dać kazał po rublu każdemu żołnierzowi. Półkownik Kawalergardow Bałabin będzie Fligel Adjutantem J. J. Mości.

PARYZ d. 28 pazdziernika. Walna bitwa zaysć miała na murzu srodziemnym między flotą Tulońską a Angielską Admirala Collingwood, który miał 15 liniowych. Skutek rozprawy niewiadomy, oczekiwać trzeba potwierdzenia tak ważney wiadomosci.

Dnia 25 Imperator otoczony dygnitarzami Koronnemi, poprzedzony przez Heroldow i Woźnych, z gwardyą przy boku, z całą naresztę pompą i okazalnością zdolną omamić nawet oczy przyzwyczajone, udał się z Tuilleres przy odgłosie dział i muzyki woyskowej; do zgromadzenia prawodawczego, przejeżdżając z całą paradą pierwsze place i znaczniejsze w mieście ulice. Prezydent z 25 Prawodawcami spotkał Monarchę przy bramie zewnętrzney Pałacu prawodawczego, i zaprowadził do sali Biblioteki galeryi. Prawodawcy deputowani, Weznowie, Heroldowie, ich Szefi, paziowie, Adju-

tanci ceremonialni, ich mistrze, Adjutanci Imperatora, wielcy urzędnicy państwa, Ministrowie, wielki Marszałek, wielki Koniusz, i wielki Mistrz ceremonii, Xiążęta wielcy Dygnitarze, Imperator, Genaral-Półkownik gwardyi, wielki Jalmuznik, wielki Łowczy, urzędnicy Imperatorscy, składali orszak w którym Imperator udał się z Galeryi do sali prawodawczej. Rada stanu, która pierwey przybyła, pierwey do sali weszła i zaięła pierwsze dwa rzędy ławek. Dwunastu deputowanych z Senatu wczesnie przybytych, weszli do sali i umiescili się w parkiecie przeciw tronowi na 12 krzesłach. Wszedł naresztę Imperator; powstali wszyscy prawodawcy; zasiadł na tronie, prawodawcy przykryli głowę. Swita cała zaięła miejsca randze odpowiednie; to jest u drzwi, na schodach, na podnóżku; na stopniach koło tronu, na krzesłach i ławach przy tronie, i z tyłu tronu. Wielki Wice Elektor Talleyrand przedstawował do przysięgi w roku 1807 mianowanych do zgromadzenia deputatów, z których każdego z osobna Kwestor Despe- lieres po imieniu porządkiem alfabety wzywał; każdy głośno z odkrytą głową, stojąc na piątym od tronu stopniu, wykonał przysięgę. Poczem kiedy Imperator zaczął mowę do deputowanych z departamentow do zgromadzenia prawodawczego, stuchali z odkrytą głową tych słów.

Mości panowie! Europa pochwała prawa, własności i osobistey wolności; ludy moje kosztują zbawiennych owocow tey pracy waszey. Ostatnie prawa położyły zasady skarbowego układu. Xięgi Kodexu będą zawsze monumentem potęgi i wielkości Francyi. . . . Potrafiemy odtąd, rocznym dochodem nadstarczyć wydatkom, iakieby Koalicya całej Europy zdarzyła. Papierowe pieniądze, pożyczki, zaległości, nigdy nie będą miały miejsca. Tego roku obieżdżając państwo moje, przeszło 1000 mil przebiegłem; uchwaliłem ważne roboty na polepszenie kraiu; wszystkie już idą z pospiechem. Rozrzewnił duszę moją widok tey wielkiey familii Frankuzkiey, niegdys rozdwoionej opinii, dręczoney nienawiścią; dziś szczęśliwey spokojney i ziednoczoney. Szczęście Francyi jest moim szczęściem, którego kosztować nie trafigbym, niezapewniwszy się o doli Francuzów. Traktata Prezburski, i Tylżański, uderzenie na Kopenhagen, porwanie się Anglii przeciw wszystkim nadmorskim narodom, różne odmiany w Konstantynopolu, interessa Portugalskie i Hiszpańskie, miały wpływ rozmaity do interesow świata; dwie Monarchie związały się ze mną przeciw Anglii; stany ziednoczone Ameryki wolały wyrzec się handlu i żeglugi aniżeli uznać poddaństwo Oceanu. Część woyska mego ciągnie przeciwko woysku, które Anglia uformowała lub wysadziła w Hiszpanii. Opatrzność błogostawiąca

ciagle naszemu orężowi dopuścila, że rady Angielskie zaślepione namiętnościami, zrzekłszy się opieki nad morzem, pokazały nareszcie swoje woyska na lądzie. Za dni kilka wyjeżdżam, sam na czele woyska moiego stanę, i za pomocą Boga ukoronuję Króla Hiszpańskiego w Madrycie a Orły moje na zamkach Lisbony zatknę. Kontent iestem z Xiążąt ligi Reńskiej. Szwajcarowie coraz bardziej czują dobrodzieystwa, z aktu pośrednictwa na ich kraj spływające. Narody Włoskie są moją rozkoszą. Eyle Efurcie; widziałem się z Monarchami; pokoy był pierwszym celem myśli naszych; postanowiliśmy nawet uczynić niejakie ofiary, dla obdarczenia 100 millionow ludzi, których reprezentujemy, dobrodzieystwami handlu morskiego: związaliśmy się nieodzownie tak względem pokoiu, iakoteż woyny. Moscipanowie Deputowani z departamentow do zgromadzenia Prawodawczego! Ministrowie skarbowi złożą rachunki tegoroczne przychodu, i wydatkow, obaczycie z ukontentowaniem że niemam potrzeby podwyższać podatku. Takiest, mój lud niedozna żadnego ciężaru nowego. Mówcy moiej rady stanu, przełożą do praw różne projekta, mianowicie kryminalne. Statecznie polegam na waszey pomocy.

Imperator rzecz skończywszy przy głośnych okrzykach udał się w tem samym porządku do swego pałacu, iak był z niego przyjechał. Przytomni byli posiedzeniu wszyscy posłowie, pomiędzy którymi znajdował się Perski, wielu dystyngwowanych cudzoziemcow; Xieźna Berghese, Królowa Hollenderska, Imperatorowa, siedziaty w udzielney katedrze. Zgromadzenie prawodawcze dnia 27 wysłało deputacyą, z 25 osob złożoną na podziękowanie i powinszowanie Napoleonowi. Prezydent Fentannes wytłumaczył uczucia swego zgromadzenia i wyraził tę boiaźń i nadzieię, troskliwość i pociechę, iaką rodzi oddalenie się Napoleona do Hiszpanii; na co z tronu odpowiedział Imperator w słowach.

Chcę dzielić się niebezpieczeństwami z moim żołnierzem, i z powinności, i z moiej skłonności; nawzajem sobie iestesmy potrzebni. Nie długo do tey stolicy powrócę. Mało wazę trudy, które stanowią chwałę i wielkość Francyi. Dziękiuję za troskliwość; ona dowodzi waszego do mnie przywiązania. Potem Imperator wyrokiem swoim potwierdził na prezydeneyi Fontannes. Później pozwoliwszy audyencyi deputatom z Departamentow dawney Toskanii teraz Etruryi, nazwanych Muzone, Metauro, i Tronto, i wysłuchawszy Włoskiej mowy, odpowiedział.

Przyymię uczucia wasze; cieszę się z dzisiejszey szczęśliwości ludu moiego. Widziałem błędy dawnego rządu. Duchowieństwo kierowaniem spraw niebieskich zajmować się powinno. Teologia daie prawidła rządu duchownego, a nie woyskowego i cywilnego. Konsylia zabroniły Xieźnom małżeństwa, aby starania o familli nie odrywały od spraw duchownych, którym iedynie poświęcić się winni. Upadek Włoch zaczął się równo z ich rządem. Po wielkich rewolucyach, podniosłem ołtarze we Francyi i we Włoszech; nową ich świetność nadałem w części Niemiec i Polski; stale opiekować się będę ich

Minisłrami. Kontent iestem z duchowieństwa Francuzkiego i Włoskiego: wie ono że trony od Boga pochodzą, że nieposłuszeństwo Monarchom, iest największym występkiem, bo z niego wszystkie nie-szczęścia spadają na ludzi. Madry wasz Arcy Biskup w Urbino, tchnący prawdziwą wiarą, pogardził pogróżkami tych, którzy niezmiennie interesu niebieskie, łączyc chcą ze sprawami ziemskimi, ulegającymi okolicznościom potędze i polityce. Potrafię we Włoszech, iak we Francyi, nadać uszanowanie prawom narodow i moiej koronie, powściągnę używających wpływu duchownego do zaburzenia ludu moiego i wzniecenia rokoszu. Moia żelazna korona iest niepodległa i nienaruszona iak Francuzka; nie scierpię niczego, coby ją nadwężać mogło. Znam ia uczucia ludu moiego, zaręczycie im moją opiekę. Kiedy za Alpy pojadę do nich przybędę.

Tę szczególnosc w powrocie Monarchy do Tuilleries uwazono, że pogodne niebo widok robiło okazalszym. Napoleon iechał w powozie koronacyinym odkrytym, w płaszczu Imperatorskim i kapeluszu od Henryka IV nazwanym. Odpowiadał łaskawie na okrzyki ludu. Niektóre ściany od ulicy, kędy przejeżdżał, najpiękniejszymi kobiercami były pokryte; mianowicie umaiony był Dom w którym mieszkał Kanclerz legii honorowey.

X. Alexander Wurtemburski brat panującego; Adiutant X. Abrantes, który z depeszami był w Erfurcie, Reinhard poseł Imperatorski na dworze Kasselskim, tu przybyli. Przywiezione tu starożytności z Villa Borghese w całości są znalezione. Imperator kazał wyliczyć znaczną summę za tych, co przez trzęsienie ziemi, pożary, i zalewy ucierpeli. Statek z wyspy Francuzkiej przybył do Bordeaux we 155 dniach, przywiozł wiele cukru i kawy, oraz wiadomosc o zupełney tam spokoyności, drugi z Cayenne w dniach 37 przyptynoł do Nantes: doniosł on że osady, zawałone są produktami, nie mając gdzie ich wyprzedać. Dwuch ienców Francuzkich upatrzwszy statek, z Plymouth uciekło: nie mieli żadney z sobą żywnosci, zbiła się butelka wódki: woda sączyć się do statku zaczęła; iuż mieli ginąć na głębini morza: rękawiczka otworza-tknięty został; przez fale mdlejący na brzeg wyrzuceni, ratunek znaleźli.

Junta Hiszpańska dotąd nie zrobiła, używanych skutecznie w rewolucyach, papierowych pieniędzy. Anglicy posłali 1500000 piastrow. Ministrowie Angielscy dziś postanowili wysłać korpus iazdy z 12 regimentow do Hiszpanii, którey insurgenci barzo potrzebują; z niedostatku którey La Cuesta i Dalrymple przyznali się bydź pobitemi. Lecz czemuż w lipcu tego posilku nieposłano? Dla tegoż więc G. Moore trzy miesiące na próżno strawił, i Hiszpanie za Ebro nie przedarli się, ze kawaleryi Angielskiej nie było?

W Indyach niezgoda między kompanią Angielską a kraiwymi Xiążętami panuje. Scyndya znaczne podarki posłał Holkarowi; lecz Angielska kompania przeszkodzić porozumieniu się usiłuje. Xiążęta Judpore i Jypore, Raiah zwani, przeciwne Anglikom ułożyli zamiary. Seyndia opanował zamek Jslanabad z okolicą. Kompania miała zdobyć kraj

należący do Kana Doondea.

W Genui spuszczone na wodę okręt liniowy Wrocław, Breslau, zwany. X. Borghese oglądał tę budowlę; pojechał później do Alexandryi i odwiedził sławne równiny Marengo. W mieście La Marche 12 Panien, w wigilię odejścia konskrypcjonistów do regimentów, zapraszaia wieczorem obywatelów tego miasta, o niczem niewiedzących, na ratuszową salę, zaraz pokazują się tam nowozacieczni. Nagle zamknęły się okienice: światło dzienne ustąpiło nocy: nikt o niczem nie wiedząc, poiać nie mógł z zachumienia coby się znaczyło. Prędko pokazały się liczne ognie, które blaskiem swoim zupełnie salę oświeciły: usłyszano piękną wojskową muzykę, postrzeżono piękne wojenne ubiory, dany był gustowny bal dla nowozaciecznych, do których najmłodsza z Panien miała rycerską przemowę. Z takim wdziękiem wszystko sporządzono, że młodzież całego departamentu Vosges z ochotą do chorągwi biegnie. Francuzi ustąpić mają z pułnocy. Dway kurjerowie z propozycjami pokoju do Angli wysłani już do Calais powrócili. Niewiadome są jeszcze skutki zaczętej negocjacji. Wtemczasem regimenta pospieszaia do Hiszpanii. Wozy i konie rekwizycją zajęte pocztą przenoszą grenadyerów i strzelców z gwardyi, która masklądac pod dowodztwem Bessieres rezerwę. Zagai się kampania w Nawarze i starej Kastylii najpierw. Po Marszałku Bessieres jego korpusowi dowodzić będzie Marszałek Lannes. Marszałek Ney kommanderujący dotąd jedną dywizją z 10000 piechoty, rozkazywać będzie całemu swemu korpusowi który już do Bayonne nadsięgnął. Jazdy 15000, dawniej prowadzonej przez X. Murat terazniejszego Króla Neapolu, przyszło do Bordeaux. Ogółem 300000 ma się zebrać Francuzów.

Insurgenci podzieliли swoje woyska na wiele korpusów; osadzają wawozy, przekopują drogi, zasieki i szanice na nich czynią. Przeciwnie woyska Francuzkie linią sciagnęły i skrucily, Burgos opuścily, i zupełnie się skupiwszy formują linią od Coladilla przez Brionos do Alfaro. Opuszczona więc Arragonia i część Nawarry, zajęta przez rokoszanów została. Patrole obustonne zachodzą do Calzada, Naiera, Arnedo. Korpus broniący Biskaj odporne działa przeciw rokoszanom.

Handel miasta Cadix pożyczyl Juncie Sewilskiej dwa miliony piastrow na procent 12. Jerzy 3 Król Angielski przysłał Prezydentowi tej Junty swój Portret, a iey członkom tabakiery. Wzajemnie Biskup Owiedo darował Monarsze Angielskiemu rzadki zbiór ksiąg pobożnych. G. Palacio w Kartagenie dowodzący posłał raz trzeci do Gubernatora Maiorki rozkazy surowe, aby przysłał regiment huzarów i inne iakie ma pod swoją kommandą. Gubernator dotąd buntowniczych nieusłuchał zaleceń. Gabinet Angielski chciał uważać Portugallia za swoją osadę, lecz G. Bernardin brat Ministra Adraba protestował się imieniem X. Brezylji przeciw temu gwałtowi, i Anglicy zmuszeni byli pozdeymować swoje herby i chorągwie na zamkach Lisbony powywieszane.

WIEDEN d. 7 listopada. Cesarz Franciszek wylewając się z dobrodzieystwami dla naro-

du, postanowil ulepszyć byt urzędników skarbowych: podwyższyl wszystkim pensye w tem stosunku; kto brał mniej niż 400 reńskich, otdąd brać będzie, póki niezmienia się okolicznosci, tyleż co dawniej z przydatkiem na każde 100 po 50 ryń; którzy brali od 400 do 700 otrzymaia w przydatku 45 reńskich na każde 100. Ci co brali od 700 do 1000 odbiorą w przydatku 40 na 100. Pensye od 1000 do 1500 pomnożonemi będą po 35 na 100. Pensye od 1500 do 2000 powiększone 50 na 100. Od 2000 do 2500 przybyło 25 na 100. Od 2500 do 3000 podwy... 20 na 100. Od 3000 do 4000 dodano 15 na 100. Od 4000 do 6000 dodano 10 na 100. Ta niespodziewana łaska przeięła wszystkich, naywyższym zapalem, gotowi poświęcić się dla oyczyzny i Tronu maiatkim i zyciem.

Uczony Jeckel wyrachował, że w obu Gallicyach jest miast 236, wsi 12778, domow 853288. Ze mieszka tam 7522 duchownych, 61306 Szlachty, ze znajduje się dusz męskich 2510616, żeńskich 2380554. Ogólna więc ludność Gallicyow wynosi 5097170. Królestwo Węgierskie z prowincjami Kroacya i Sklawonia ma 251 miast, 11068 wsi, domow 1,076520, w których mieszka 1,446563 familii; 162495 szlachty, 13728 duchownych, ogólna liczba dusz ma wynosić 7,932,143. Położyła się ta rachuba ludności dla łatwiejszego osadzenia, ile Monarchia Austriacka w okolicznosciach terazniejszych, może mieć milicyi, którą rząd uzbroić i wyćwiczyć postanowil. Sześć batalionow podwodowych miasta Wiednia, czynily niedawno popisy przed Arcy Xięciem Karolem, który zrecznosc i gorliwosc obywatelską pochwalil i do nasladowania podal. Nadto Generalissimus listem do Arcy Xięcia Maxymiliana pisany wyrazil patryotyzm chwalebny Austrii, wysokie nadzieie z polaczenia tej sily obywatelskiej z woyskową, która jest zdolna odwrócić wszelkie niebezpieczeństwa. Oswiadczył zatem wszystkim gorliwym obywatelom wdzięcznosc i szacunek tak własnem iako też i Cesarza imieniem od ukochanej oyczyzny.

Węgierskie stany odprawiły już 30 posiedzień. Nieprzestają obywatele kraiu tego znaczne składać ofiary. Z Tryestu przyszła wiadomosc, że nowe sily Angielskie morskie, i lądowe przybywają do Sycylii; że Anglicy w Gibraltarze zgromadzili wszystkie zapasy na dostateczne Insurgentow uzbrojenie. Hiszpani lokują wszystkie skarby i bogactwa narodowe w tej niedobyczej twierdzy, aby zawsze bydz gotowemi na wszelkie wypadki z następcy wálki.

Xże Meklemburski ma otrzymać Pomerania Szwedzką, którą przyłączy do swoich kraiw. Obowiązany w tenczas będzie utrzymywać pewną liczbę woyska pod nazwaniem Anzeatycznego, dla bezpieczeństwa miast handlowych portow, i strzeżenia wszystkich brzegów. Miasto Erfurt pamiętne na zawsze ziazdem W. Monarchow, stało się celem publicznych rozmow i powszechney ciekawosci względem przyszłego losu. Król Saski nie poiednokrotnie zapytywał Imperatora Francuzów czy Erfurt nienależał dawniej do Saxonii? Xiążę Weymarski na przyległosci zasadza prawa do posia-

dzenia tego miasta. Erfurt chce szukać chluby z udzielnosci. Xże Prymas gruntuie nadzieie na dlu-goletnich tego miasta rządach. Znoszą zupełnie fortyfikacye miasta Stralzundu; iuz wiele tysięcy pracuje nad zbiciem i rozkopaniem murów i wałów.

LONDYN d. 17 października. Flotta Francuzka od bitwy w Trafalgar znaydowała się zamknięta w Cadix. Admirał Rosilly, który iadąc ze Francyi na obięcie kommandy wielkich flott, nie znalazł tylko iey szczatki, ziscit o swoim męstwie opinią w obronie nieszczęśliwey lecz chwalebney tych ostatków pokazaniem. Kiedy insurrekcyja Hiszpańska wybuchnęła, znalazł się Rosilly z 5 linio-wemi i iedną fregatą między dwuma ogniami. Hiszpani chcieli iedni mieć chwałę opanowania floty Francuzkiej bez czynney pomocy Angielskiej. Admirał Rosilly nieustraszony żadnemi pogróżkami stanowszy w Kanale do Carracas idącym zwy-cięzkie podawał warunki. Założyli więc Hiszpani baterye na wyspie Leon i pod zamkiem Louis, sprowadzili szalupy działami i moździerzami osadzone; zaczął się obustronny ogień dnia 9 czerwca o godzinie 3 z południa i trwał do 2 z południa na zaiutrz przez 23 godziny. Rosilly wywiesił flagę prosząc o zawieszenie broni i podał dnia 11 G. Merla warunki. Przyrzekł dla uspokojenia ludu rozbroić flotę i port opuścić, byleby Angli-cy zadney nie czynili przeszkody; żądał opatrzenia siebie w żywność i wodę za gotowe pieniądze; do-magał się uręczenia bezpieczeństwa chorych, ca-łości Francuzów z ich własnością w prowincyach Hiszpańskich, i na to zakładnikow prosił, wzaiemnie na pewność opuszczenia portu, sam w zakład ofiarował się. Nakoniec przyrzekł, że przy wszystkich honorach, nie hanbiąc floty wywieszeniem obcey flagi, gotów ustąpić z portu z okrętami, którym iako bezbronnym wszelkie bezpieczeństwo bydz powinno zaręczone. G. Morla odpisał, iż broń zawiesza, aż na wysłane do Sewilli i Angielskich Admirałow odezwy odpowiedź odbierze, temczasem na takie warunki zezwolić nie może, aż podda się na łaskę z całą eskadrą. Utrzymywał się Rosilly dwa dni, na koniec dnia 14 czerwca poddać się musiał. Natychmiast flaga Hiszpańska na okrętach wywieszoną została.

Dnia d. 15 września. Flotta nasza na rzece Tagus między zamkami S. Julien i Belem stanęła. Francuzi zapotrzebowali statków przewozowych na 25 t. ludzi. G. Junot nie mając wolności upro-wadzać nad 800 koni, zakupił Angielskie, płacąc za każdego po 100 Gwineow, a własne rozprzedał. Wyprawa z Corck do Włoch poszła. Komisarz An-gielski w Corogne zgromadza tam żywności na 40 t. piechoły i 6 t. iazdy. Xże Wallii, następcą tro-nu, pokazał się w rocznicę urodzin swoich na ko-niu, na którym był czaprak w Senrigupatnam zdo-byty 4000 Gwineow szacowany. Regimenta kon-ne iedne po drugich na statki siadaia.

BAYONNE d. 18 października. Margrabia la Romana wylądował w S. Ander z korpusem 10 t Hiszpanow regularnego woyska. Hiszpani mają zgromadzić konskrypeyi 500 t. prócz milicyi mi-

lion wynosić powinney. Nim Napoleon przybę-dzie Król Józef naywyższą ma kommandę: Mar-szałek Jourdan jest Szefem sztabu. Udał się do Ordunna, Król ma główną kwaterę w Witoria, Bessieres w Puedla, Ney w Trewino, GG. Bonnet i Lasalle w Miranda. Szkoły studentow, klasztory nowicyuszow dają do obozów buntowniczych: lubo nie chętna, młodź słuhać wyższych rozkazow musi. Dotąd ieszcze nie ważnego nie zaszło w Hiszpanii.

NEAPOL d. 19 października. Obchodzono tu ze wszelką pompą uroczystość S. Januariusza Patrona tej stolicy. Wystrzały dział ogłosiły dzień 9 święto. Król ubrany iako Xiążę Francuzki z Kró-lewskim płaszczem udał się w paradzie do kościo-ła, gdzie na tronie z Królową słuhał mszy, od-bierał przysięgi, i order ustanowiony dwuch Sy-cylii rozdawał. Po nabożeństwie nadał Król ka-plicy S. Januariusza rocznego dochodu 2600 du-katów, na zysk członkow kapituły, którym posta-nowił rozdać złote medale z wizerunkiem S. Ja-nuariusza palmami męczeńskimi otoczonym, ze stosownemi napisami. Anglicy poddali się na wy-spie Capre; klucze do zamku nam są oddane: prze-szła zatem w dniach kilku, ważna z położenia wy-spa w moc naszą, z pod władzy Anglikow, którzy tam lat dwie panowali.

RYGA dnia 7 listopada. Woyska Rossyiskie stojące w Moldawii i Wołoszczyźnie odebrać mia-ły rozkaz przeprowadzania się na tamtą stronę Du-naiu. Z Koppenhagi piszą, że Towarzystwo w tej stolicy ofiarowało zebrać i pożyczyć Królowi 18 beczek złota: ieden kupiec Tutin ofiarował dać 250000 markow; to jest pół rublow. Widzą Dun-czycy ciągle przechodzące okręty Angielskie iuz przez Sund, iuz przez Belt, ładowne towarami o-sadowemi tudzież powracaią nie próżne. Szwecya niezdolna zabrać tak wielką ofitosć towarow, ani dać tyle wzaiemnie ładunku, ile Anglicy prowa-dzą. Płatni agenci im ułatwiaią wywołaną komu-nikacyą, którą rząd Angielski fałszywemi papierami ozywiać stara się.

Król Hollenderski zakazał wszelkiej z nieprzy-iacielem komunikacyi. Statki rybackie obowiązane powracać do tego portu z którego wynidą; ie-żeliby miały obcych ludzi, pakiety gazet, listy lub inne pisma, aresztowani żeglarze w piętnastu dniach wyrok usłyszą. Zaden obcy okręt do portu nie-może bydz przyjęty pod żadnym pretextem. U-stanowieni Celnicy dopilnuiają odpowiedzialnością tey ustawy. G. Dumonceau, Devinter, Decaire będą mieli naywyższą władzę nad brzegami dla przecięcia wszelkich związkow z nieprzyacielem.

Gospodarz, u którego w Erfurcie mieszkał Król Bawarski, wziół od Króla za swiatło i piwo talerów 200. Komendant miasta kazał Gospodar-zowi podać sobie szczegulny należności rachunek. Okazało się z niego że Król niebył winien nad sto talerow. Odebrał więc Komendant i od-dał pieniądze Królowi; lecz ten pomiędzy służącymi rozdzielić kazał. Gospodarz za oszukanie osadzony został na 5 dniowe o chlebie i wodzie wię-zienie.